
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“СВЕТЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ” 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

№ 338 

от 10.05.2023г. 

 
г. Светлый 

 

О внесении изменений в ведомственную целевую Программу «Строительство и 

капитальный ремонт спортивных сооружений в МО «Светловский городской 

округ» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением администрации МО 

«Светловский городской округ» № 1190 от 30.12.2022 г. (в ред. от 09.02.2023 г.  

№ 90) 
 

 В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования  «Светловский городской 

округ», постановлением администрации "Светловский городской округ" N 243 от 17.03.2015 

г. «Об утверждении «Порядка разработки утверждения и реализации ведомственных целевых 

программ муниципального образования  «Светловский городской округ» и необходимостью 

проведения социально значимых спортивных мероприятий для жителей Светловского 

городского округа, администрация муниципального образования «Светловский городской 

округ» Калининградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в ведомственную целевую Программу «Строительство и 

капитальный ремонт спортивных сооружений в МО «Светловский городской округ» 

Калининградской области на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Светловский городской округ» № 1190 от 30.12.2022г. (в ред. от 

09.02.2023 г. №90) 

2. Управлению делами (И.А. Иермонаховой) обеспечить опубликование настоящего 

постановления в газете «Светловские вести» и размещение на официальном сайте 

муниципального образования  «Светловский городской округ» Калининградской 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

20.01.2023 г. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Косенко И.А. 

 

 

 

Глава администрации 

    

 

 

 

А.Л. БЛИНОВ 



 

Приложение 

 к постановлению  
от 10.05.2023 года № 338 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Строительство и капитальный ремонт спортивных 

сооружений в МО «Светловский городской округ»  

на 2023 – 2025 годы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МО «Светловский городской округ» 

2023 год 



Ведомственная целевая программа МО «Светловский городской округ» 

«Строительство и капитальный ремонт спортивных сооружений в МО 

«Светловский городской округ на 2023 – 2025 годы 
Раздел 1. Общие положения 

Глава 1.1. Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Ведомственная целевая программа МО «Светловский городской 

округ» «Строительство и капитальный ремонт спортивных 

сооружений в МО «Светловский городской округ» на 2022-2024 

годы (далее – Программа) 

Основания для 

разработки программы 

Бюджетный Кодекс РФ, Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устав МО «Светловский городской 

округ», Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с 

изменениями и дополнениями), постановление администрации МО 

«Светловский городской округ» от 17.03.2015 года № 243 «Об 
утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 

ведомственных целевых программ МО «Светловский городской 

округ», нормативно-правовые акты Российской Федерации, 

Калининградской области и МО «Светловский городской округ» 

Заказчик Программы Администрация МО «Светловский городской округ» 

Разработчик Программы  МАУ МО «СГО» «СШОР» 

Исполнители 

программы 

МАУ МО «СГО» «СШОР» (далее – СШОР), управление 

архитектуры и градостроительства администрации МО «СГО», 

подрядные организации, определенные по итогам торгов 

Перечень основных 

мероприятий  

Строительство и капитальный ремонт спортивных сооружений 

Основная цель 

Программы 

Создание благоприятных условий для занятий физической 

культурой и спортом населению Светловского городского округа 

Основные задачи 

Программы  

Улучшение показателей физической подготовки и здоровья 

населения округа, привлечение широких масс населения, особенно 

молодежи, к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, создание эффективной системы подготовки спортсменов 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2023-2025 годы 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы  
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта, %; 

- эффективность использования существующих объектов спорта, 

% 

Объемы и источники 
финансирования  

Общий объем финансирования Программы составляет 22 401,33 
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 22 104,33 – МБ; 0,00 – ОБ. 
2024 год – 0,0; 

2025 год – 0,0 

Ожидаемые конечные 

результаты Программы  
1. Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта, %: 

2023 год – 45%; 2024 год – 47%;2025 год – 49%; 

2. Повышение эффективности использования существующих 

объектов спорта, %. 

2023 год – 85%; 2024 год – 87,0%;2025 год – 89,0%; 

 

 



 

Глава 1.2. Содержание проблемы, обоснование 

необходимости программной разработки 
 

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания 

физически здорового молодого поколения. Физическая культура является мощным 

средством профилактики заболеваний, способствует развитию морально-волевых и 

гражданских качеств у молодого поколения. 

Одним из важнейших критериев эффективности деятельности в области 

физической культуры и спорта является развитие материально-технической базы 

спортивных учреждений для создания благоприятных условий для занятий массовыми 

формами физической культуры и привлечения к систематическим занятиям широких 

слоев населения. 

В настоящее время в Светловском городском округе имеются 

специализированные спортивные сооружения для организации должного досуга 

населения, однако за всеми спортивными сооружениями необходим системный 

контроль и модернизация, а также строительство новых объектов. Финансирование в 

области физкультуры и спорта, как на областном уровне, так и на муниципальном не 

обеспечивает в полной мере потребности массового спорта. Учитывая 

вышеизложенные проблемы, возникает необходимость решения их программными 

методами для достижения положительных и стабильных результатов. 
 

Раздел 2. Цели и основные задачи Программы, и этапы ее реализации. 

Глава 2.1. Цели и задачи Программы. 
 

Основной целью Программы является осуществление комплекса мер, 

направленных на создание благоприятных условий для занятий физической культурой 

и спортом населению Светловского городского округа. 

Достижение цели предполагает решение следующих задач: 

1. Улучшение показателей физической подготовки и здоровья населения округа. 

2. Привлечение широких масс населения, особенно молодежи, к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом. 

3. Создание эффективной системы подготовки спортсменов. 
 

Глава 2.2. Этапы реализации Программы. 
 

Программа будет реализована в 2023-2025 годах. 

 

Раздел 3. Перечень программных мероприятий,  

сроки их исполнения. 
 

Программа представляет собой комплексную систему мероприятий, 

направленных на развитие материально-технической базы учреждений физкультуры 

и спорта, привлечение широких масс населения к здоровому образу жизни. Данные 

мероприятия приведены в таблице: 

 

 
 

2023 год Ответстве

нный за 

реализа-

цию 
№ Основные мероприятия  Площадь 

Затраты на реализацию мероприятий, 

тыс.руб. 

ФБ ОБ МБ ВБ Итого 

1 

Поставка и монтаж системы контроля 

управления доступом в Спортивном 

центре «Атлант»  

   423,86  423,86 

СШОР 

2 
Монтаж охранной системы  в 

Спортивном центре «Атлант» 
   895,10  895,10 

 

СШОР 

3 Восстановление пожарного гидранта    150,00  150,00  



на объекте спортивный зал по ул. 

Харьковская 2 

СШОР 

4 

Монтаж системы оповещения об 

антитеррористической угрозе  в 

Спортивном центре «Атлант» 

   312,00  312,00 

 
СШОР 

5 
Ремонт и благоустройство объектов 

спорта, в том числе: 
   500,00  500,00 СШОР 

5.1 
Ремонт и благоустройство объектов 

спорта. 
   71,482  71,482 СШОР 

5.2 

Проверка сметной документации по 

объекту Капитальный ремонт фасада 

подтрибунных помещений на 

городском стадионе «Судоремонтник» 

по адресу: б-р Нахиова 7 в г. Светлый 

Калининградской области 

   15,048  15,048 СШОР 

5.3 

Подключение к системам 

водоснабжения и водоотведения 

модульной базы для отделения 

академической гребли на объекте 

«Городской стадион» по адресу: г. 

Светлый, бульвар Нахимова, 7. 

   413,47  413.47 СШОР 

6 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса с 

бассейном в г Светлый 

Калининградской области, в том числе 

   18 000,00  18 000,00 
Админист

рация 

7 

Выполнение инженерных изысканий и 

разработку проектно-сметной и 

рабочей документации на объект: 

«Реконструкция нежилого здания под 

спортивный зал по адресу: 

Калининградская область, МО 

«Светловский городской округ», пос. 

Люблино, ул. Железнодорожная, 22А» 

   496,47  496,47 
Админист

рация 

8 

Выполнение работ по разработке 

проектно-сметной и рабочей 

документации, выполнение 

инженерных изысканий по объекту: 

«Физкультурно-оздоровительный 

комплекс с бассейном в г. Светлый 

Калининградской области» с 

применением экономически 

эффективной документации 

повторного использования 

   154,25  154,25 
Админист

рация 

9 

Выполнение работ по разработке 

проектно-сметной и рабочей 

документации, выполнение 

инженерных изысканий по объекту: 

«Физкультурно-оздоровительный 

комплекс с бассейном в г. Светлый 

Калининградской области» с 

применением экономически 

эффективной документации 

повторного использования 

   616,99  616,99 
Админист

рация 

10 

Осуществление технологического 

присоединения к электрическим сетям 

для электроснабжения спортзала, 

расположенного по адресу: 

   11,66  11,66 
Админист

рация 



 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение и порядок управления Программой. 

Глава 4.1. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств местного 

и областного бюджетов. 

 

Глава 4.2. Порядок управления Программой 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация МО 

«Светловский городской округ». Ответственным исполнителем Программы является 

МАУ МО «СГО» «СШОР». Исполнители программных мероприятий выбираются на 

конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством. Исполнители 

Программы действуют по поручению заказчика и несут ответственность за 

своевременную и качественную реализацию конкретных мероприятий Программы. По 

истечении срока исполнения Программы ответственный исполнитель в срок до 15 

февраля года, следующего за отчетным, формирует годовой отчет о реализации 

Программы с пояснительной запиской о реализованных мероприятиях, достигнутых 

целях и результатах и направляет его в управление экономики и инвестиционной 

деятельности. 

 

Раздел 5. Ожидаемые общественно значимые и измеримые результаты 

реализации Программы: 

 

1. Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя 

из единовременной пропускной способности объектов спорта, %: 

2023 год – 45%; 2024 год – 47%;2025 год – 49%; 

2. Повышение эффективности использования существующих объектов спорта, %. 

2023 год – 85%; 2024 год – 87,0%;2025 год – 89,0%; 

 

Раздел 6. Оценка эффективности и результативности реализации 

Программы. 

 

Методика оценки эффективности заключается в сопоставлении планируемых 

показателей и фактически достигнутых в конечной стадии реализации Программы 

путем анализа следующих показателей результативности: 

- увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта; 

- повышение эффективности использования существующих объектов спорта. 
 

Калининградская область, МО 

"Светловский городской округ", п.  

Люблино, ул. Железнодорожная, 22 А 

11 

Реконструкция нежилого помещения  

под  спортивный зал по адресу: 

Калининградская область,  

пос.Люблино, ул.Железнодорожная, 

22А 

   544,00  544,00 
Админист

рация 

 Итого:  0 0,0 22 104,33  22 104,33  

2024 год 

   0 0 0 0 0  

2025 год 

   0 0 0 0 0  


